
 

 

 

Provincia di Bologna 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N° 169 del 13/12/2010 
 

 
OGGETTO: CONVENZIONE QUADRO  PER IL FUNZIONAMENTO 
DELL’AREA METROPOLITANA- APPROVAZIONE ACCORDO 
ATTUATIVO PER IL FUNZIONAMENTO DELL’UFFICIO COMUNE 
FEDERATO PER L’E-GOVERNMENT  (U.C.F.) .               

 

 
L’anno DUEMILADIECI il giorno TREDICI del mese di DICEMBRE alle ore 16:30, è 

convocata, nella solita sala delle adunanze, la Giunta Comunale. 
 

Fatto l’appello nominale risultano: 
 
Carica Cognome e Nome Presente 
Sindaco-Presidente SELVA BRUNO  S 
Vice Presidente PINARDI AUDE  S 
Assessore SCOLA GIANNI  S 
Assessore GRUPPIONI MAURIZIO  S 
Assessore GABUSI ANDREA  S 
Assessore ZINI ALESSANDRO S 
Assessore MAZZANTI LUCA  S 

Totale Presenti: 7 Totale Assenti: 0 

 
 
 
Partecipa il Segretario Generale del Comune,  Sig. FRICANO DANILO . 
 
In qualità di Sindaco, il Sig. SELVA BRUNO  assume la presidenza e, constatata la legalità 

dell’adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 

COPIA 



Il Segretario Generale Il Sindaco 
(F.to Dott. Danilo Fricano) (F.to Rag. Bruno Selva) 

 

OGGETTO: CONVENZIONE QUADRO  PER IL FUNZIONAMENTO DELL’AREA 
METROPOLITANA- APPROVAZIONE ACCORDO ATTUATIVO PER IL 
FUNZIONAMENTO DELL’UFFICIO COMUNE FEDERATO PER L’E-GOVERNMENT  
(U.C.F.) . 
 
********************************************************************************************** 
 

AREA 1^- SERVIZI GENERALI 
 
Parere di regolarità tecnica:    Favorevole 
 
Molinella, lì  
 

IL DIRIGENTE 
Daniela Mandini 

 
_______________________ 

 
********************************************************************************************** 
 



Il Segretario Generale Il Sindaco 
(F.to Dott. Danilo Fricano) (F.to Rag. Bruno Selva) 

 

LA GIUNTA  COMUNALE 
 
Visto e richiamato l’art. 4 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, a norma del quale gli 
organi di governo esercitano le funzioni di indirizzo politico – amministrativo, definendo gli 
obiettivi ed i programmi da attuare ed adottando gli altri atti rientranti nello svolgimento di tali 
funzioni; 
 
Vista e richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n.  68 del  21.12.2009     di 
approvazione del Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2010, del Bilancio pluriennale 
per l’esercizio finanziario 2010/2013 e della relazione previsionale e programmatica; 
 
Vista e richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 173 del 28.12.2009 ,  con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l’anno 2010 , integrata con Delibera n°  76 del  
31.5.2010 per la parte relativa all’assegnazione degli obiettivi; 
 
Premesso che : 
-con delibera del  Consiglio Comunale n° 20/2010 il Comune di Molinella  ha approvato la 
“Convenzione Quadro per gli Uffici Comuni e le forme di collaborazione strutturata nell'area 
metropolitana bolognese” dalla quale discende la possibilità, per gli Enti che vi aderiscono, di 
sottoscrivere appositi accordi attuativi; 
-tra le materie oggetto di collaborazione interistituzionale individuate dalla convenzione rientrano i 
sistemi informativi e l'e-gov , su cui la Provincia di Bologna ha stabilito di puntare  per la 
realizzazione del nuovo modello istituzionale che si fonda sulla centralità del cittadino e sulla 
cooperazione tra Amministrazioni pubbliche nei diversi livelli di governo del territorio; 
-a tal fine è stato istituito  l’Ufficio Comune Federato per l’e-government (UCF), operante sin dal 
2005 proprio con la finalità di realizzare la crescita e la diffusione sul territorio provinciale dei 
servizi informatici; 
 
Considerato che con l’avvento della Community Network Emilia-Romagna, cui hanno aderito tutti 
gli Enti del territorio provinciale, l’UCF è divenuto, da strumento di sostegno agli Enti nel 
superamento del divario digitale, a modello di valorizzazione delle esperienze locali nonché 
interlocutore di riferimento in relazione a progettazioni ed interventi su scala provinciale in ambito 
CN-ER; 
 
Dato atto che il  funzionamento dell’Ufficio Centrale è a carico degli Enti aderenti (Comuni o loro 
Associazioni, Unioni e Comunità Montana),  che ne sostengono le spese versando annualmente alla 
Provincia di Bologna la somma di Euro 0,15 per abitante;  
 
Visto l’Allegato”  Schema di accordo attuativo per il funzionamento dell'Ufficio Comune Federato 
per l'e-Government (UCF) ; 
 
Vista la nota della Provincia di Bologna, acquisita la protocollo dell’Ente con  n° 17447 del 
24.11.2010 , da cui si evince che la spesa a carico del Comune di Molinella  per l’Anno 2010 , è 
pari a �. 2.363,40 ( �. 0,15 x n° 15756 abitanti) 
 
Acquisiti i pareri summenzionati di cui all’art. 49 comma 1  D.Lgs 267/2000 
 
A voti unanimi resi per alzata di mano; 
 

DELIBERA 
 



Il Segretario Generale Il Sindaco 
(F.to Dott. Danilo Fricano) (F.to Rag. Bruno Selva) 

 

1)Di prendere  atto di quanto esposto in premessa narrativa  e pertanto di procedere 
all’approvazione dell’Allegato ”  Schema di accordo attuativo per il funzionamento dell'Ufficio 
Comune Federato per l'e-Government (UCF) ; 
 
2)Di dare atto che il suddetto accordo ha validità dalla sua sottoscrizione  fino al 31.12.2014 e potrà 
essere rinnovato con successivo apposito provvedimento; 
 
3)Di dare mandato al Dirigente Area 1^-Affari Generali- degli adempimenti contabili inerenti e 
conseguenti l’approvazione dell’accordo; 
 
4)Di dichiarare il presente atto a voti unanimi resi con separata votazione immediatamente 
eseguibile in virtù dell’urgenza art. 134 comma 4 D.Lgs 267/2000 
 
 
 



 

COMUNE DI MOLINELLA 
PROVINCIA DI BOLOGNA 

 
Il presente verbale viene approvato e sottoscritto; 

 
Il Presidente  Il Segretario Generale 

F.to SELVA BRUNO   F.to FRICANO DANILO  
   

PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 
giorni consecutivi dal 17/12/2010 ai sensi dell’art. 124 D.Lgs. 267/2000 T.U.E.L. 
 

�� Viene contestualmente comunicata alla Prefettura 
�� Viene contestualmente comunicata ai Capigruppo Consiliari 

   
  Il Segretario Generale 

Molinella, lì 17/12/2010  F.to FRICANO DANILO  
   

 
Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni 

consecutivi dal 17/12/2010 ai sensi dell’art. 124 D.Lgs. 267/2000, come risulta da apposita attestazione del messo 
comunale, agli atti di questo Comune. 
 

  Il Segretario Generale 
Molinella, lì ……………………………  F.to FRICANO DANILO  
   

ESECUTIVITA’ 

�� La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 
D.Lgs. 267/2000 T.U.E.L 13/12/2010 

  Il Segretario Generale 
Molinella, lì 17/12/2010  F.to FRICANO DANILO  
   

 
�� La presente deliberazione è divenuta esecutiva, trascorsi 10 giorni dalla su indicata data di 

pubblicazione, ai sensi dell’art. 134 comma 3 D.Lgs. 267/2000 T.U.E.L.  
   
  Il Segretario Generale 
Molinella, lì …………………………  F.to FRICANO DANILO  
   

 
Il presente documento è conforme all’originale per uso amministrativo 

   
  Il Segretario Generale 

  FRICANO DANILO  
   

Molinella, lì 17/12/2010  ……………………………….. 
 

Deliberazione della Giunta Comunale N° 169 del 13/12/2010 
 


